УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

Драгана С. Ђурић

ДАНИ У НЕДЕЉИ У ФОЛКЛОРУ
ЈУЖНИХ И ИСТОЧНИХ СЛОВЕНА

докторска дисертација

Београд, 2019.

UNIVERSITY OF BELGRADE
FACULTY OF PHILOLOGY

Dragana S. Đurić

DAYS OF THE WEEK IN THE FOLKLORE
OF THE SOUTH SLAVS AND THE EAST
SLAVS

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2019.

УНИВЕРСИТЕТ В БЕЛГРАДЕ
ФИЛОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

Драгана С. Джурич

**ДНИ НЕДЕЛИ В ФОЛЬКЛОРЕ ЮЖНЫХ
И ВОСТОЧНЫХ СЛАВЯН**

докторская диссертация

Белград, 2019.

Ментор:

**Проф. др Бошко Сувајцић, редовни професор**

Филолошки факултет

Универзитета у Београду

Чланови комисије:

**Проф. др Љубинко Раденковић, дописни члан САНУ**

Српска академија наука и уметности

**Проф. др Вања Станишић, ванредни професор**

Филолошки факултет

Универзитета у Београду

Датум одбране: \_\_\_\_\_

# ДАНИ У НЕДЕЉИ У ФОЛКЛОРУ ЈУЖНИХ И ИСТОЧНИХ СЛОВЕНА

## РЕЗИМЕ

Овај рад чини неколико тематских целина. У уводном делу су, поред поставке главног предмета истраживања, затим основних циљева, корпуса и методолошких оквира, приказана и досадашња истраживања теме дана у недељи у фолклору Јужних и Источних Словена. Констатовано је да постоји несразмера у броју објављених научних радова на поменутој тему између јужнословенске и источнословенске академске заједнице. Много више је ова тема истраживана код Источних Словена. До данас не постоји монографија у којој би се, на компаративан начин, истражило питање народних представа о данима у недељи у јужнословенској и источнословенској народној култури.

У корпус истраживања уврштене су монографије посвећене народним календарима Јужних и Источних Словена, затим зборници научних радова посвећени симболици и перцепцији времена код словенских народа, као и студије појединих аутора с темом дана у недељи, шире узевши. Један део корпуса чине рукописи Етнографске збирке Архива САНУ, монографије и етнологске публикације о одређеним географским или предеоним целинама у словенским земљама, научне студије и научни радови посвећени народној култури, митологији и демонологији Јужних и Источних Словена, збирке народне поезије и прозе Јужних и Источних Словена, научни часописи и публикације посвећени усменој књижевности, народним веровањима и обичајима.

С обзиром на то да је значење неког дана веома често проистицало из народног схватања места које тај дан заузима у седмици, у раду је посебна пажња поклоњена и питању седмице код словенских народа. Сматра се да идеја седмодневне недеље води порекло из Вавилона, одакле је, преко Јевреја (Colson 1926), а потом Грка, стигла и до Словена. Ипак, колико је тачно дана, код Словена, чинило временски одсек на чије је место потом дошла „вавилонска”

седмица, није познато. Једна од могућих хипотеза јесте да је првобитну словенску „седмицу” чинило пет дана, а да су потом додате субота и недеља.

У оквиру уводних разматрања анализирани су, такође, механизми квалификовања дана у седмици код Јужних и код Источних Словена. Као најзначајнији су се издвојили граматички род назива дана, место дана у седмици, схватање месечевих мена и хришћански поглед на дане. Ови фактори су утицали на то да се одређеним данима припише „позитивна”, а другим „негативна” природа. Приписивањем доминантних позитивних или негативних карактеристика, народни поглед на дане је бивао одређен бинарним опозицијама „почетно/крајње”, „мушко”/„женско”, „парно/непарно” (што је довело до успостављања опозитивних парова, „повољно”/„неповољно”, „лако”/„тешко”, „срећно”/„несрећно”).

Централни део рада чине поглавља посвећена сваком дану у седмици. У истраживању се пошло од компаративног разматрања општих народних представа о одређеном дану, затим се анализирала улога тог дана у народном календару, његове могуће персонификације и хипостазе, као и значај у обредној и магијској пракси Јужних и Источних Словена.

У народним веровањима и Јужних и Источних Словена јављају се персонификације готово свих дана у седмици. Притом, ликови персонификованих „мушких” дана јављају се ређе од персонификација „женских” дана. Иако им се приписује атрибут „свети”, чиме су изједначени са хришћанским светитељкама истог имена, Света Петка и Света Недеља припадају (уз непостојећу „светитељку” Свету Среду) посебној групи митолошких бића, која су, према народним веровањима, задужена за регулисање понашања у данима чији су заштитници. Среда, Петка и Недеља „пазе” на поштовање забрана обављања тзв. женских послова, пре свега, предења и ткања, а неретко су схватане као заштитнице жена и плодности, због чега се сматра да се иза њихових ликова крије неко старо женско божанство (по свој прилици, богиња Мокош), с истим функцијама.

Заједничко за народна веровања и предања Јужних и Источних Словена је одсуство развијеног лика персонификоване суботе. Она није перципирана као други „женски” дани, за које су везивани исти сижеи, исте функције и готово исти изглед. По свему судећи, на то је највише утицала народна представа о овом дану

као дану мртвих. Такође, уколико би се прихватила хипотеза о првобитној петодневној словенској седмици, она би учинила разумљивијом и „изоливаност” персонификоване Суботе (као страног фактора).

У народној поезији Јужних и Источних Словена дани у недељи се обично јављају као елементи одређених временских формула, при чему се, као најфреквентнија, јавља недеља. У јужнословенским епским народним песмама недеља обично фигурира у оквиру уводне временске формуле, док је веза између овог дана и народних веровања о њему прекинута. У одређеном броју поменутих песама на значају је добио мотив (зобрањеног) рада у недељу, који је могао имати функцију портретисања неког јунака или истицања посебности неке ситуације.

Ипак, у народној поезији су дани највише заступљени у виду својих персонификација. Ликови персонификованих дана се претежно јављају у народној лирској поезији и народним баладама Јужних Словена, док, с друге стране, у усменој поезији Источних Словена изостају. Према садржају, најчешће се јављају у митолошким, религиозним и легендарним песмама, и то као „Света Петка” и „Света Недеља”. Према употреби, ове песме се обично сврставају у посленичке (жетелачке, затим песме које се певају на прелу или седељкама), лазаричке, коледарске, свадбене, ређе славске или песме при крштењу.

Народне лирске песме и баладе у великој мери одсликавају јужнословенска народна веровања која се везују за лик Петке и Недеље, као и „њихове” дане. Народне баладе и песме о страдању (Свете) Недеље су, заправо, засноване на народном веровању да рад недељом повређује „светитељку” и представљају његову поетску обраду. Исто тако, песме о забрањеном лову и забрањеној жетви недељом одсликавају народна веровања да се Недеља може преобразити у змију и у том облику казнити човека који не поштује њен дан. Песме о обиласку „оног” света посебно су драгоцен извор података о народним представама о греху, грешницима и праведницима, а поготово „рају”, који се разликује од хришћанских представа.

На настанак народних представа о данима у недељи у фолклору Јужних и Источних Словена утицали су многобројни фактори – древне представе о појединим данима и њихово везивање за одређена божанства и митолошка бића; народна схватања времена и почетка; народна тумачења месечевих фаза; народно

вредновање парова опозиција „мушко”/„женско”, „парно”/„непарно”; хришћанске представе о данима; хришћански канонски и апокрифни списи. Притом, оне нису унифициране нити се могу подвести под какав шаблон, већ показују релативност и „растегљивост”. Како се показује, ниједан дан се не може окарактерисати као апсолутно „добар” или „срећан” нити као апсолутно „лош” или „несрећан”, чак ни у оквиру једне народне традиције. Један дан може бити повољан за један вид активности, али неповољан за неку активност која припада другом сегменту живота.

Народне представе о данима у фолклору Јужних Словена могу бити идентичне или показивати велике сличности са народним представама о данима код Источних Словена. Њихово подударање, посебно уколико је реч о удаљеним територијама, при чему се искључује могућност међусобног утицаја, упућивало би на њихову велику старину. Такви би били поједини сижеи који се везују за персонификоване „женске” дане и који се јављају у обема народним традицијама. С друге стране, поменуте народне представе се могу толико разликовати да постају супротности. У појединим случајевима се може говорити о језику као значајном разликовном фактору, који је допринео стварању разлика. У другим примерима би требало трагати за могућим страним утицајима, као последицом контакта са другим народима и традицијама.

**КЉУЧНЕ РЕЧИ:** дани у недељи, седмица, Јужни Словени, Источни Словени, фолклор, народна предања, народна поезија, народна веровања, магија.

**НАУЧНА ОБЛАСТ:** књижевност, фолклористика, славистика, етнолингвистика.

**УЖА НАУЧНА ОБЛАСТ:** народна књижевност јужнословенских и источнословенских народа, компаративна изучавања фолклора Јужних и Источних Словена.

**УДК**

# **DAYS OF THE WEEK IN THE FOLKLORE OF THE SOUTH SLAVS AND THE EAST SLAVS**

## **ABSTRACT**

This paper consists of several thematic sections. The introduction presents the previous studies on the topic of the days of the week in the folklore of the South Slavs and the East Slavs, in addition to the premise of the main study subject, the basic goals, corpus and methodological framework. It is affirmed that there is a disproportion between the South Slavic and the East Slavic academic communities in the number of published scientific papers on this topic, which has been researched much more among the East Slavs. There is no published monograph that comparatively researches the issue of folk notions of days of the week in South Slavic and East Slavic folk culture.

The corpus of the study includes monographs on the folkloric calendars of the South Slavs and the East Slavs, collections of scientific papers on symbolism and perception of time among Slavic peoples, as well as studies by individual authors on the topic of days of the week, in the wider sense. Part of the corpus consists manuscripts from the Ethnographic Collection of the SANU Archives, monographs and ethnological publications on certain geographic and regional area in Slavic countries, scientific studies and scientific papers on folk culture, mythology and demonology of the South Slavs and the East Slavs, collections of folk poetry and prose of the South Slavs and the East Slavs, journals and publications on oral literature, folk beliefs and customs.

Considering the fact that the meaning of a given day was very often derived from the folk understanding of the place that the day occupies in the week, the paper pays special attention to the issue of the week, as considered by the Slavic peoples. It is believed that the idea of the seven-day week originated in Babylon, from where it reached the Slavs via the Jews and subsequently the Greeks. Yet, the precise number of days that comprised a time segment in the case of the Slavs, which was replaced by the „Babylonian” week, is unknown. One of the many hypotheses is that the original Slavic week consisted of five days, and that Saturday and Sunday were added subsequently.

Also analyzed as part of the introductory considerations were the mechanisms of the qualification of the days of the week in the case of the South Slavs and the East Slavs. Standing out as the most significant are the grammatical gender of the names of the days, their position in the week, the understanding of the lunar phases, and Christian views on the days. These factors led to certain days being attributed a „positive” and others a „negative” character. By attributing dominantly positive or negative characteristics, the folk view of the days was defined by binary opposites: beginning-end, male-female, even-odd (which led to the establishment of pairs of opposites: favorable-unfavorable, easy-difficult, happy-unhappy).

The central portion of the paper consists of sections focusing on each individual day of the week. The study started with a comparative review of the general folk notions of a given day, followed by an analysis of the role of that day in the folk calendar, its possible personification and hypostasis, as well as the significance in the ritual and magical practices of the South Slavs and the East Slavs.

The folk beliefs of both the South Slavs and the East Slavs feature the personification of all the days of the week. At the same time, the personification characters attributed to „male” days are less frequent than the personifications of „female” days. Even though they are attached the attribute „saint”, equating them with the namesake Christian saints, Saint Paraskeva (Friday) and Saint Kyriokia (Sunday) (along with the nonexistent Saint Wednesday) belong to a special group of mythological beings which, according to folk beliefs, are responsible for regulating behavior on the days of which they are patrons. Wednesday, Friday and Sunday „oversee” the ban on performing so-called female jobs, primarily spinning and weaving, and they are often taken to be the protectors of women and fertility, which is why it is believed that an old female deity is behind their characters (most likely the goddess Mokosh), with the same functions.

Common to the folk beliefs and traditions of the South Slavs and the East Slavs is the absence of a developed personality of the personified Saturday. It is not perceived like the other „female” days, with the same associated backgrounds, same functions and nearly the same appearance. It appears that this was mainly influenced by the folk notion of this day as the day of the dead. Also, the hypothesis about the original five-

day Slavic week would provide an explanation of the „isolation” of the personified Saturday (as a foreign factor).


[…]


Код Јужних Словена се, нешто чешће него код Источних, јавља веровање да рад у недељу може бити опроштен, уколико се чини из незнања или из какве невоље. у украјинским и белоруским народним предањима човек који ради најчешће бива сурово кажњен. Поред тога што је дан који је „посвећен богу”, забране рада су неретко биле мотивисане и веровањем да се тиме повређује Света Недеља. Притом, у грађењу лика персонификоване Недеље највише значаја

припада народним представама о овом дану као „женском” и празничном, али и постојању хришћанске светитељке истог имена – Свете Недеље Киријакије. Ово су, с друге стране, могли бити разлози због којих се персонификована Недеља не јавља у народној култури Руса, барем од XVII века. Будући да је тада у руском језику усвојен назив „воскресење”, недеља се више није могла схватати као „женски” дан, нити довести у везу са Светом Киријакијом. По свој прилици, и у народној култури Руса је постојала персонификована Недеља, која је потом „ишчезла”. Пажњу привлачи чињеница да „празнину” која је настала њеним нестанком и „забравом”, у систему персонификованих дана код Руса, није попунило ниједно митолошко биће (као покровитељ недеље).

Персонификација недеље припада посебној групи митолошких бића – „женским” персонификованим данима. Исте функције, велика сличност у изгледу и особинама, које се у народним веровањима приписују Светој Недељи, Светој Петки и Светој Среди, довеле су до њиховог алтернирања у приповедним сужеима.

У народним веровањима Јужних Словена природа Недеље је, може се рећи, амбивалентна. Поред своје регулативне функције (што је повезује са Недељом код Украјинаца и Белоруса), она има и функцију помоћнице, која одсуствује у украјинским и белоруским веровањима. Код Јужних Словена се сматрало да је заступница људи пред Богом њихова заштитница, док су јој код Белоруса и Украјинаца чешће приписиване особине карактеристичне за демонска бића. Ипак, суровост која се у неким (јужнословенским и источнословенским) народним предањима везује за персонификовану недељу могла би бити резултат преноса карактеристика које су обично везане за Свету Петку (на Свету Недељу).

У народним предањима је појава Недеље најчешће везана за нарушавање забрана рада у „њен” дан, а посебно предења, ткања, мешења и печења хлеба. Код Јужних Словена она је могла, попут Петке, преузети облик змије и тако се појавити пред онима који раде или иду у лов.

У народној култури Срба, Хрвата и Словенаца посебан значај има недеља у време младог месеца. Значења која се у приписују младој недељи (као и младој петки) резултат су спајања симболике младог месеца (мушког принципа) и симболике „женског” дана (женског принципа), али и семантике сакралног

времена (времена недеље). Због тога су овим даном често обављана гатања, бајања и магијска лечења, и жене су, ради оздрављења, обилазиле црквишта и свете воде. Такође, млада недеља је у народној култури представљала и „гранично” и „опасно” време, када је лако успоставити контакт са „оним” светом.

Лик персонификоване младе недеље, према својим основним особинама у народним веровањима и предањима, не разликује се од лика (Свете) Недеље. Млада Недеља се неретко јавља и у народној поезији, а посебно у песмама о забрањеном лову у „њен” дан, када се појављује у облику змије како би казнила јунака.

У народној поезији Јужних и Источних Словена дани у недељи се обично јављају као елементи одређених временских формула, при чему се, као најфреквентнија, јавља недеља. У јужнословенским епским народним песмама недеља обично фигурира у оквиру уводне временске формуле, док је веза између овог дана и народних веровања о њему изгубљена. Ипак, у одређеном броју поменутих песама на значају је добио мотив (забрањеног) рада у недељу. Овај мотив је могао имати функцију портретисања неког јунака или истицања посебности неке ситуације, али је централно место добио тек у жетелачким песмама.

Ипак, у народној поезији су дани највише заступљени у виду својих персонификација. Ликови персонификованих дана се претежно јављају у народној лирској поезији и народним баладама Јужних Словена, док, с друге стране, у усменој поезији Источних Словена изостају. Према садржају, најчешће се јављају у митолошким, религиозним и легендарним песмама, и то као Света Петка и Света Недеља. Према употреби, ове песме се обично сврставају у посленичке (жетелачке, затим песме које се певају на прелу или седељкама), лазаричке, коледарске, свадбене, ређе славске или песме при крштењу.

Ликови Свете Петке и Свете Недеље у народној поезији су структурирани у складу са фолклорним жанром у ком се јављају и, осим именовања, са хришћанским светицама готово да немају додирних тачака. У опису њиховог изгледа се, у неким случајевима, препознаје утицај хришћанске иконографије, али њихове акције у потпуности одступају од канонског представљања.

На основу сижеа и главних мотива, народне лирске песме и баладе у којима се јављају (Света) Петка и (Света) Недеља могу се поделити у више група. Поједине песме се везују само за Недељин лик, у другима се „светитељке” јављају заједно, док постоје и варијанте у којима се ови ликови алтернирају.

У народним лирским песмама о Недељи као пожељној девојци је могуће препознати поједине елементе житија Свете Недеље Киријакије. Ипак, много снажнији утицај на народну уобразиљу је имала апокрифна књижевност, поготово када је реч о народним баладама и песмама о обиласку „оног” света. Сиже апокрифног текста о Богородици која, у пратњи Арханђела Михаила, обилази грешне душе и сижеи народних песама у којима се, уместо лика Богородице јављају Света Недеља или Света Петка у основи су исти.

Ипак, народне песме и баладе у највећој мери одсликавају јужнословенска народна веровања која се везују за лик Петке и Недеље, као и „њихове” дане. Народне баладе и песме о страдању (Свете) Недеље су, заправо, засноване не народном веровању да рад недељом повређује „светитељку” и представљају његову поетску обраду. Исто тако, песме о забрањеном лову и забрањеној жетви недељом одсликавају народна веровања да се Недеља може преобразити у змију и у том облику казнити човека који не поштује њен дан. Ове песме, притом, имају паралеле и у народним предањима с истим мотивима. Песме о обиласку „оног” света посебно су драгоцен извор података о народним представама о греху, грешницима и праведницима, а поготово „рају”, који се разликује од хришћанске представе. Такође, у неким од ових песама се показује и хтонска природа Петке и Недеље и Недељина улога у „прибирању” душа.

Народне представе о данима у фолклору Јужних и Источних Словена сложене су како по свом настанку и структури, тако и према својим реализацијама. На њихов настанак су утицали многобројни фактори – древне представе о појединим данима и њихово везивање за одређена божанства и митолошка бића; народна схватања времена и „почетка”; народна тумачења месечевих фаза; народно вредновање парова опозиција „мушко”/„женско”, „парно”/„непарно”; хришћанске представе о данима; хришћански канонски и апокрифни списи. С друге стране, народне представе о данима су утицале на народна веровања, народну књижевност, свакодневне активности људи, обредно и

магијско понашање. Притом, оне нису потпуно унифициране нити се могу подвести само под један шаблон, већ показују релативност и „растегљивост”. Како се показује, ниједан дан се не може окарактерисати као апсолутно „добар” или „срећан” нити као апсолутно „лош” или „несрећан”, чак ни у оквиру једне народне традиције. Један дан може бити повољан за један вид активности, али неповољан за неку активност која припада другом сегменту живота. На пример, уторак код Јужних Словена јесте сматран „несрећним” и „најлошијим” даном, али је он био, у исто време, веома погодан за обављање магијске праксе.

Народне представе о данима у фолклору Јужних Словена могу бити идентичне или показивати велике сличности са народним представама о данима у фолклору Источних Словена. Њихово подударање, посебно уколико је реч о истим сижеима посведоченим на удаљеним територијама, при чему се искључује могућност међусобног утицаја, упућивало би на њихову велику старину. Такви би били поједини сижеи који се везују за персонификоване „женске” дане и који се јављају у обема народним традицијама. Такође, у еволуцији народних представа о данима примећује се исти процес – њихово осиромашење, па и губљење. Савремени поглед на дане заснива се, најчешће, на приписивању обележја „добар” или „лош” неком дану, при чему се мотивација или неко додатно објашњење не наводе.

С друге стране, поменуте народне представе у двама словенским традицијама могу се толико разликовати да постају супротности. У појединим случајевима се може говорити о језику као значајном разликовном фактору, који је, временом, допринео стварању и продубљивању разлика. У другим примерима би требало трагати за могућим страним утицајима, као последицом контакта са другим народима и традицијама. Такође, не треба губити из вида ни чињеницу да се и у оквиру једне традиције могу јавити изузеци, који представљају изазов за даља проучавања ове теме.
