УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ О ОЦЕНИ ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Комисију је именовало Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду на седници одржаној 03.07.2019. године.

2. Састав комисије:

Ментор: др Бошко Сувајџић, редовни професор, Филолошки факултет
Универзитета у Београду

Ужа научна област: народна књижевност

Датум избора у звање: 21.01.2015.

др Вања Станишић, редовни професор, Филолошки факултет Универзитета у
Београду

Ужа научна област: палеославистика

Датум избора у звање: 20.02.2019.

др Љубинко Раденковић, научни саветник, Балканолошки институт САНУ; дописни
члан САНУ

Ужа научна област: етнолингвистика, фолклористика

Датум избора у звање: 08.06.1999 (научни саветник); 08.11. 2018 (дописни члан
САНУ).

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Драгана, Стеван, Ђурић
2. Датум рођења, општина, република: 11.03.1986, Савски венац, Србија
3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе: –
4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: –

III НАСЛОВ ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ

Дани у недељи у фолклору Јужних и Источних Словена

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Драгане Ђурић обухвата 365 штампаних страница. Дисертација садржи следећа поглавља: 1. Уводна разматрања (стр. 1–17); 2. Квалификације дана у седмици код Јужних и Источних Словена (18–42); 3. Понедељак (43–58); 4. Уторак (59–79); 5. Среда (80–108); 6. Четвртак (109–127); 7. Петак (128–174); 8. Субота (175–199); 9. Недеља (200–227); 10. Персонификовани дани у народној поезији Јужних Словена (228–268); 11. Закључна разматрања (269–283); 12. Литература (284–321); 13. Регистар (322–341); 14. Биографија аутора (342).

Списак литературе садржи 581 библиографску јединицу. У дисертацију је укључен и Регистар именских речи и Табела 1. „Књижевни називи дана у недељи у јужнословенским и источнословенским језицима” (стр. 21).

Уводна разматрања чине четири потпоглавља. У потпоглављу *Предмет, корпус, циљеви и методолошки оквир истраживања* кандидаткиња као главни предмет истраживања дефинише народне представе о данима у недељи у фолклору Јужних и Источних Словена, док као циљ истраживања одређује – систематичан и целовит преглед и тумачење народних представа о сваком дану у недељи у фолклору поменутих група народа. Под појмом „фолклор”, притом, кандидаткиња подразумева широк спектар усмених творевина – од кратких усмених форми (фразеологизми, изреке), преко народне поезије (пре свега, лирских народних песама и балада), до народних предања, али и различите облике обредног и магијског понашања. У корпус истраживања су уврштене монографије посвећене народним календарима Јужних и Источних Словена, зборници научних радова и студије посвећене симболици и перцепцији времена код словенских народа, научни радови и студије појединих аутора с темом дана у недељи, затим рукописи Етнографске збирке Архива САНУ, монографије и етнолошке публикације о одређеним географским целинама и регионима у словенским земљама, монографије, научне студије и научни радови посвећени народној култури, митологији и демонологији Јужних и Источних Словена значајних за тему рада, такође, збирке и записи народне поезије и прозе, научни часописи и публикације, посвећени усменој књижевности, народним веровањима, народним обичајима, обредима и празницима Јужних и Источних Словена, као и речници – етимолошки, митолошки, етнолингвистички, фразеолошки, затим стандардни, и речници народних говора различитих словенских језика.

С обзиром на сложеност предмета истраживања, у раду су примењени различити аспекти изучавања фолклора. Поред основне компаративне анализе ексцерпираних и записаних грађе о данима у недељи, у анализи назива дана у недељи, као и у анализи фразема и других кратких језичких форми кандидаткиња је применила етнолингвистички приступ. Књижевно-историјски и поетички приступ су примењени у анализи ликова персонификованих дана у народној поезији и народним предањима Јужних и Источних Словена. Осим компаративне анализе, у истраживању народног погледа на дане у

веровањима, као и њиховог значаја у обредним и магијским радњама примењен је и етнолошки приступ. У разматрање питања савременог погледа на дане и његовог односа према ранијим веровањима кандидаткиња је укључила сопствени теренски фолклористички рад на подручју Баната и Шумадије.

У другом потпоглављу – *Представе о времену у народној култури словенских народа* – кандидаткиња разматра различите концепте времена („опасно” време, „заустављено” време) у народној култури Словена и анализира однос и разлике између тзв. природног или цикличног времена, које се, историјски, везује за период пре примања хришћанства међу словенским народима, и хришћанске – линеарне концепције.

У наредном потпоглављу насловљеном *Концепт седмодневне недеље у народној култури Словена* кандидаткиња истражује питања настанка и ширења концепта седмодневне недеље међу словенским народима. У обзир узима широко распрострањено мишљење о вавилонском пореклу седмодневне недеље, али разматра и хипотезу о петодневној недељи, као изворно словенској.

У последњем потпоглављу у оквиру Уводних разматрања кандидаткиња даје преглед и коментар досадашњих истраживања у јужнословенској и источнословенској научној литератури.

Друго поглавље *Квалификације дана у седмици код Јужних и Источних Словена* се, такође, састоји из четири потпоглавља и у њему кандидаткиња анализира различите чиниоце који су утицали на обликовање народних представа о данима. У првом потпоглављу (*Утицај назива дана на формирање народних представа о данима*) анализира утицај назива дана на формирање народних представа о данима и појаву ликова персонификованих дана, док у другом потпоглављу (*Утицај редоследа дана у седмици на формирање народних представа о данима*) разматра значај места које одређени дан има у седмици. У оквиру овог потпоглавља се анализира и значај дана којим седмица почиње, али и питање тзв. средњег дана. У трећем потпоглављу (*Значај месечевих фаза у формирању народних представа о данима*) кандидаткиња пажњу поклања значају месечевих мена у обликовању народних представа о данима, а посебно на примеру тзв. *младог петка* и *младе недеље*, док у четвртном потпоглављу (*Значај хришћанске семантике дана у формирању народних представа о данима*) показује какав су утицај имале хришћанске представе о одређеним данима, пре свега о среди, петку и недељи, на народне представе о овим данима.

Централни део рада – од трећег до десетог поглавља – чине поглавља посвећена сваком дану понаособ. Поглавља су конципирана по истом принципу и свако садржи четири потпоглавља. У првом потпоглављу кандидаткиња разматра народне представе и веровања о поједином дану како код Јужних, тако код Источних Словена, при чему анализира и начин и механизме њиховог настанка. У другом потпоглављу се сваки дан посматра у народном календару, с акцентом на, семантички више обојене, празничне дане.

Уз објашњење одређеног хрононима наводе се и основне обредне радње везане за одређени дан. Треће потпоглавље је посвећено персонификацијама и хипостазама дана у недељи. Такође, анализирају се сличности и разлике између персонификованих дана, с једне стране, и хришћанских светитељки истог имена, с друге стране. У четвртом потпоглављу се наводе примери утицаја народних представа о данима на обредно и магијско понашање.

У поглављу *Персонификовани дани у народној поезији Јужних Словена* кандидаткиња анализира, пре свега, народне лирске песме и баладе Срба, Бугара и Македонаца у којима имају значаја одређени дани у недељи, односно ликови персонификованог петка и персонификоване недеље. Поглавље је подељено у шест потпоглавља. Прва три потпоглавља су посвећена песмама у којима је главни лик персонификација недеље, односно Света Недеља. У првом потпоглављу кандидаткиња анализира народне лирске песме о Светој Недељи као пожељној девојци, у другом анализира народне лирске песме и народне баладе о страдању Свете Недеље, док у трећем анализира народне лирске песме о забрањеном лову и раду у недељу. Четврто потпоглавље (*Песме о обиласку оног света и надгледању мртвих*) посвећено је разматрању народних лирских песама апокрифног порекла у којима се јављају ликови Свете Недеље и Свете Петке. Последња два потпоглавља су посвећена песмама у којима се пева о различитим догађајима у „рају”, а које се везују за ликове Свете Петке и Свете Недеље.

У *Закључним разматрањима* кандидаткиња резимира резултате свог истраживања.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Уводна разматрања пружају релевантне информације о предмету и циљу истраживања, корпусу и методолошком оквиру. Потпоглавље посвећено досадашњим истраживањима теме дана у недељи пружа добар хронолошки приказ актуелности ове теме међу јужнословенским и источнословенским ауторима. Потпоглавља о народним представама о времену и концепту седмодневне недеље код словенских народа показују на који начин су народне представе о појединим данима делови ширег система у народној култури, прецизније – народног схватања времена и седмице.

У другом поглављу су адекватно и уз велики број примера предочени критеријуми који су утицали на формирање народних представа о данима код Јужних и Источних Словена. У оквиру овог поглавља су уочени и разматрани различити механизми који су водили позитивним или негативним квалификацијама одређеног дана, при чему се водило рачуна о доследном спровођењу компаративног приступа. Тиме су сагледани заједнички и разликовни елементи у два групама словенских народа.

У средишњем делу рада, који чине поглавља о данима, кандидаткиња је показала добро познавање грађе и литературе. Разматрање главне теме обухватило је и спојило језички, књижевни, фолклористички, митолошки, религијски, обредно-ритуални аспект. Уочава се различит обим потпоглавља, што је последица расположиве грађе. Потпоглавља о народним представама о поједином дану и о персонификацијама појединог дана су добро конципирана, садрже мноштво адекватно одабраних примера, која илуструју кандидаткињине тврдње. Узевши заједно, потпоглавља о персонификацијама дана представљају студију о посебној групи митолошких бића – персонификованим данима у јужнословенској и источнословенској народној култури. Потпоглавља о данима у народном календару и о утицају народних представа о данима на обредно и магијско понашање би се могла проширити.

Поглавље о персонификованим данима (петку и недељи) у народној поезији Јужних Словена представља значајан допринос народној књижевности јужнословенских народа, с обзиром на то да у досадашњим истраживањима овим ликовима готово да није посвећивана никаква пажња.

Закључна разматрања су у великој мери сумарна, па би могла бити концизнија и краћа.

VI СПИСАК ОБЈАВЉЕНИХ НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. „Представе о уторку код Јужних и Источних Словена”, *Зборник Матице српске за славистику* 89, Нови Сад: Матица српска, 2016: 35–46.
2. „Персонификација дана *недеље* у фолклору Јужних и Источних Словена”, *Даница: српски народни и илустровани календар за годину 2018*, М. Матицки и Н. Милошевић-Ђорђевић (ур.), Београд: Вукова задужбина, 2017: 293–310.

VII ЗАКЉУЧЦИ, ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Кандидаткиња је као основни циљ свог истраживања поставила систематичан и целовит преглед и тумачење народних представа о данима код Јужних и код Источних Словена. У закључку, а на основу претходних разматрања, показује да су на формирање поменутих народних схватања утицали многи и, по својој природи и пореклу, различити фактори. У неким случајевима су они водили истим или готово истим народним

представама о данима, док су у другим случајевима утицали на појаву значајних разлика у погледу на одређени дан између Јужних и Источних Словена. Лингвистички фактори су довели до размимоилажења, у неким случајевима, народних представа о поједином дану између јужнословенских и источнословенских народа. Један од добрих примера, који кандидаткиња наводи, представља персонификована недеља. Док је код Јужних Словена, Украјинаца и Белоруса овај дан персонификован у лику девојке или младе жене, чему је помогао и граматички род назива, у руским народним веровањима се персонификација недеље не јавља, како кандидаткиња сматра, од периода када је стари назив женског рода замењен новим називом средњег рода (*воскресенье*). Кандидаткиња показује да је готово сваки дан могао бити персонификован, док се о постојању персонификоване суботе у народним веровањима и Јужних и Источних Словена не може говорити. На овакав статус суботе је, закључује се, могло утицати њено страно порекло. Велики значај у квалификовању појединог дана као доброг или лошег, поред назива, припада и месту које тај дан заузима у седмици. Међу јужнословенским народима је, закључује се, више заступљено схватање да седмица почиње понедељком, док је међу источнословенским народима већа важност приписивана недељи. Разлике у схватању првог дана су, даље, допринеле и стварању разлика у схватању и квалификацији свих осталих дана у недељи. Утицај хришћанске религије у оцени дана показао се као прилично значајан, при чему се примећују минималне или готово никакве разлике међу јужнословенским и источнословенским народима. Такође, персонификовани дани су неретко изједначавани са хришћанским светитељкама, посебно када је реч о петку и недељи. Када је реч о лику Свете Петке кандидаткиња показује да се у народном хришћанству православних Јужних Словена готово увек мисли на Свету Петку Трновску/Београдску (која се прославља 14/27. октобра), док се код православних Источних Словена најчешће мисли на Свету Петку из Иконије (која се прославља 28. октобра/10. новембра). Ликови персонификованих дана су, потом, могли да се јаве у готово свим жанровима усмене књижевности, при чему је и њихово обликовање најчешће било у складу са одређеним жанром. Значај народних представа о данима на свакодневни живот људи је, како се закључује, био већи у прошлости него данас.

Питање постојања седмице и њеног облика међу словенским народима пре мисије Ћирила и Методија кандидаткиња оставља отвореним за даља истраживања, али наводи и податке који би указивали на постојање тзв. словенске петодневне седмице. Такође, као могућу тему даљих истраживања кандидаткиња наводи питање изузетака (од доминантних представа о данима) у оквиру јужнословенске, с једне, и у оквиру источнословенске народне културе, с друге стране.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Докторска дисертација Драгане Ђурић заснована је на обимном истраживању које је спроведено на веома богатој грађи и релевантној литератури на словенским и другим језцима. Методолошки приступ обухватио је различите научне дисциплине, што је у складу са комплексном темом истраживања. Кандидаткиња је резултате истраживања предочила систематично и прегледно, водећи се структуром дисертације.

IX ПРЕДЛОГ

На основу укупне позитивне оцене, Комисија предлаже Наставно-научном већу Филолошког факултета Универзитета у Београду да се кандидаткиња Драгана Ђурић позове на усмену одбрану своје докторске дисертације *Дани у недељи у фолклору Јужних и Источних Словена*.

На евентуалне мање пропусте и недостатке чланови Комисије ће указати на усменој одбрани докторске дисертације.

КОМИСИЈА

др Бошко Сувајџић, редовни професор

др Вања Станишић, редовни професор

др Љубинко Раденковић, научни саветник, дописни члан САНУ